INDICAÇÃO Nº
620
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes as providências necessárias visando à construção de acesso viário ligando a Rodovia Hélio Smidt  até a Avenida Camacam, na região aeroportuária, em Guarulhos.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo dar acesso aos veículos de urgência e emergência, uma vez que as regiões dos Jardins São João e  Presidente Dutra, as quais contam com mais de 300.000 (trezentos mil) habitantes, regiões estas isoladas pelo Aeroporto Internacional de Guarulhos, possuem acesso somente pelas regiões de Cumbica e Taboão.

 Ocorre que o acesso que é utilizado em tais regiões fica intransitável em determinados horários de pico, bem alagado em períodos de chuva.

 Considerando as dificuldades dos moradores que precisam acessar citadas regiões, bem como a impossibilidade de trânsito de veículos de urgência e emergência em caso de acidentes no Aeroporto Internacional de Guarulhos, é que se mostra necessária a construção de acesso viário ligando a Rodovia Hélio Smidt até a Avenida Camacam, na região aeroportuária, em Guarulhos.

Dessa forma, encaminhamos a presente indicação para as devidas medidas necessárias.

Sala das Sessões, em

Deputado Caio França

SPL - Código de Originalidade: 1311621 060416 1556